Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.113 ● TERÇA-FEIRA ● 12 DE MARÇO DE 2019

www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial      1 / 3

PODER EXECUTIVO

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 038/2019 –  GP

A Prefeita Municipal de Luís Gomes, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da
Lei Orgânica Municipal;
Considerando as disposições da Lei Municipal de nº 363, de 30 de
Junho de 2016;
Considerando as disposições da Lei Federal nº 12.608, de 10 de Abril
de 2012;
Considerando as indicações dos respectivos membros titulares e
suplentes do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil – CMPDC;
Considerando a necessidade de readequação do referido Conselho a
nova Legislação em vigor;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os membros que constituirão o Conselho Municipal de
Proteção e Defesa Civil – CMPDC de Luís Gomes/RN, conforme o
quadro demonstrativo abaixo:
I – Representando o Poder Executivo Municipal;

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
TITULAR: Feliciano Neto de Oliveira
CPF: 301.062.654-68
RG: 503.721 – SSP/RN
SUPLENTE: Yusney Márcio dos S. Souza
CPF: 040.910.774-39
RG: 1.319.087 – SSP/RN

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOS:
TITULAR: Ana Gracilda de A. Oliveira
CPF: 350.946.644-68
RG: 868.129 – SSP/RN
SUPLENTE: Michelle Dayanne Castro Dantas
CPF: 042.002.974-50
RG: 1.933.331 – SSP/RN

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
TITULAR: Eliane Torres da Silva
CPF: 646.568.454-34
RG: 1.407.612 – SSP/PB
SUPLENTE: Elmaíza Maria de Jesus Matias
CPF: 080.007.064-07
RG: 2.748.664 – SSP/RN

I – Representando a Sociedade Civil;

a) Dos SINDICATOS:
TITULAR: Maria Jeruzia Nunes C. Bispo
CPF: 877.546.654-68
RG: 001.284.036 – SESPDS/RN
SUPLENTE: Aluízio Aires da Silva
CPF: 031.439.604-77
RG: 525.728.223 – SSP/SP

b) Das Igrejas:
TITULAR: Luís Anísio Sobrinho
CPF: 090.236.564-90
RG: 3.211.131 – SSDS/PB
SUPLENTE: Antônio de Souza Neto
CPF: 440.759.367-91
RG: 003.867.962 – SESPDS/RN

c) Das Associações:
TITULAR: Eliene Maria de Almeida Silva
CPF: 970.805.354-68
RG: 1.265.389 – SSP/RN
SUPLENTE: José Renato I. do Nascimento
CPF: 056.293.394-86
RG: 2.145.009 – SSP/RN

Art. 2º - A diretoria do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil –
CMPDC, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, podendo ser
reconduzida por igual período, fica assim, constituída:

PRESIDENTE: Luciano Pinheiro de Almeida
CPF: 951.919.764-87
RG: 1.441.908 – SSP/RN

VICE-PRESIDENTE: Eliene Maria de Almeida Silva
CPF: 970.805.354-68
RG: 1.265.389 – SSP/RN

SECRETÁRIA: Maria Jeruzia Nunes Caetano Bispo
CPF: 877.546.654-68
RG: 001.284.036 – SESPDS/RN

TESOUREIRO: Luís Anísio Sobrinho
CPF: 090.236.564-90
RG: 3.211.131 – SSDS/PB

Art. 3º - A Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil –
COMPDEC, compor-se-á de:

1.  SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Alberto da Costa Júnior
CPF: 066.843.374-40
RG: 002.584.140 – SESPDS/RN

2.  CONSELHO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
TITULAR: Feliciano Neto de Oliveira
CPF: 301.062.654-68
RG: 503.721 – SSP/RN
SUPLENTE: Yusney Márcio dos S. Souza
CPF: 040.910.774-39
RG: 1.319.087 – SSP/RN

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOS:
TITULAR: Ana Gracilda de A. Oliveira
CPF: 350.946.644-68
RG: 868.129 – SSP/RN
SUPLENTE: Michelle Dayanne Castro Dantas
CPF: 042.002.974-50
RG: 1.933.331 – SSP/RN

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.113 ● TERÇA-FEIRA ● 12 DE MARÇO DE 2019

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
TITULAR: Eliane Torres da Silva
CPF: 646.568.454-34
RG: 1.407.612 – SSP/PB
SUPLENTE: Elmaíza Maria de Jesus Matias
CPF: 080.007.064-07
RG: 2.748.664 – SSP/RN

Dos SINDICATOS:
TITULAR: Maria Jeruzia Nunes C. Bispo
CPF: 877.546.654-68
RG: 001.284.036 – SESPDS/RN
SUPLENTE: Aluízio Aires da Silva
CPF: 031.439.604-77
RG: 525.728.223 – SSP/SP

Das Igrejas:
TITULAR: Luís Anísio Sobrinho
CPF: 090.236.564-90
RG: 3.211.131 – SSDS/PB
SUPLENTE: Antônio de Souza Neto
CPF: 440.759.367-91
RG: 003.867.962 – SESPDS/RN

Das Associações:
TITULAR: Eliene Maria de Almeida Silva
CPF: 970.805.354-68
RG: 1.265.389 – SSP/RN
SUPLENTE: José Renato I. do Nascimento
CPF: 056.293.394-86
RG: 2.145.009 – SSP/RN

3. SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
Esaú Alex da Silva Pereira
CPF: 115.976.434-40
RG: 003.846.240 – SESPDS/RN

4. SETOR TÉCNICO
Gielson Bernardo de Araújo Junior
CPF: 094.718.194-66
RG: 003.266.038 – ITEP/RN

5. SETOR OPERATIVO
Edvailson Soares de Oliveira
CPF: 703.279.604-42
RG: 003.356.920 – SESPDS/RN

Art. 4º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 03 de Março de 2019.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN
Gabinete da Prefeita, em 12 de Março de 2019.

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 039/2019 – GP.

A Prefeita Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições do Art. 49 - II;  59 - II;  69 - VI e IX e, o
Parágrafo Único, do inciso II, do Art. 76, da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:
Art. 1o   De conformidade com as disposições do Art. 49 - II;  59 - II;  69
- VI e IX, da Lei Orgânica Municipal,  designar  LEANDRO FERNANDES
DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, professor de música, servidor público
em caráter de confiança, sob matrícula 1000330, no exercício de
Secretário Municipal de Cultura, residente e domiciliado à Rua
Valdomiro Saturnino, 10 – Centro, Luís Gomes/RN., portador do RG no
2339907-SSP/RN e CPF no 050.983.304-75, para responder
interinamente pela Coordenadoria de Turismo, ligada à Secretária
Municipal de Educação e Desportos.
Art. 2o  O designado obedecerá as disposições da Lei Orgânica
Municipal e do Estatuto do Servidor Municipal, não podendo acumular

os proventos das duas pastas,  optando pela que melhor convier,
conforme disposto na Lei 052/1999.
Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Pref. Mun. de Major Sales/RN.
Gabinete do Prefeito, em 12 de março de 2019.

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita Municipal

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 003/2019

O presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art.16, da Lei Orgânica Municipal,
c/c, Art.32, inciso XI, do Regimento Interno, desta Casa de Legislativa.
CONVOCA as Senhoras e Senhores Vereadores, para se fazerem
presentes na Reunião Ordinária, que se realizará no dia 15 de março
de 2019, às 19:00 h, no plenário da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN, 12 de Março de
2019.

Gean Carlos da Silva Batista Morais
Presidente

3ª (SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE
VEREADORES DE LUÍS GOMES-RN, NO 1º (PRIMEIRO) ANO DO 3º
(TERCEIRO) PERÍODO LEGISLATIVO, BIÊNIO 2019/2020, QUE SE
REALIZARÁ, EM 15 DE MARÇO DE 2019, ÀS 19:00 H.

PAUTAS DOS TRABALHOS.

- Apreciação e deliberação da ata da 17ª Reunião Ordinária da Câmara
Municipal de Luís Gomes, do 2° Período do 2° ano Legislativo, Biênio
2017/2018.
- Apreciação e deliberação da ata da 18ª Reunião Ordinária da Câmara
Municipal de Luís Gomes, do 2° Período do 2° ano Legislativo, Biênio
2017/2018.
- Apreciação e deliberação da ata da 19ª Reunião Ordinária da Câmara
Municipal de Luís Gomes, do 2° Período do 2° ano Legislativo, Biênio
2017/2018.

PEQUENO EXPEDIENTE:
Destinado especificamente para o vereador que apresente algum
requerimento, indicação ou outras proposituras e deseje tecer
comentários sobre a matéria, além de breves comunicações. Para isto
não pode exceder 05 minutos de duração.

GRANDE EXPEDIENTE:
Destinado para pronunciamento individual do vereador inscrito
previamente com o secretário da mesa, para tratar de qualquer assunto
de interesse público, pelo prazo máximo 30 minutos.

ORDEM DO DIA

- Discussão e Votação do Projeto de Lei nº023/2018, de 21 de
novembro de 2018 do Executivo Municipal, que dispõe sobre
Realinhamento do Vencimento Básico dos Técnicos de Enfermagem e
dá outras providências
- Discussão e Votação do Projeto de Lei n°021/2018, que dispõe e
Regula o Processo Administrativo no âmbito da Administração Pública
do Município e dá outras providências.
- Discussão e Votação do Projeto de Lei n° 022/2018, que dispõe sobre
o Piso Salarial Nacional dos ACS e ACE e dá outras providencias.
- Discussão e Votação do Projeto de Lei n° 001/2019, que Autoriza a
desafetação e a doação de imóvel público ao Centro Social “José
Correia de Souza “e dá outras providências.
- Discussão e Votação do Projeto de Lei n° 01/2018, que dispõe sobre
a alteração do artigo 1°, de Lei Municipal n° 409, de 11 junho de 2018,

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.113 ● TERÇA-FEIRA ● 12 DE MARÇO DE 2019

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 3

que criou o Bairro Jader Torquato – “Deda Torquato “e dá outras
providências
- Discussão e Votação do Projeto de Lei n°019/2018, que Convalida o
estabelecimento do Piso Salarial para os Profissionais do Magistério
público de educação básica do município de Luís gomes /RN, conforme
a alínea ‘e’ do inciso III, do Art. 60 do Ato das disposições
constitucionais transitórias e em cumprimento ao que determina a Lei
Federal n° 11.738 de julho de 2008, e dá outras providências.
- Primeira Discussão do Projeto de Lei n° 006/2019 Institui o Estágio de
Estudantes na Administração Pública de Luís Gomes e dá outras
providências.
- Primeira Discussão do projeto de Lei n° 003/2019 Cria o Fundo
Municipal do Idoso e dá outras providência.

Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN, 12 de março de
2019.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL – CMPDC

DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL – CMPDC

– Diretoria do Conselho–
PRESIDENTE: Luciano Pinheiro de Almeida – Secretário de
Agricultura.
VICE-PRESIDENTE: Eliene Maria de Almeida Silva – Associação Mãe
Nila.
SECRETÁRIA: Maria Jeruzia Nunes Caetano Bispo – Sindicato dos
Trabalhadores Rurais.
TESOUREIRO: Luís Anisio Sobrinho – Igreja Tabernáculo do Deus
Vivo.

– Representações do Poder Executivo Municipal –
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TITULAR: Feliciano Neto de Oliveira
RG: 503.721 – SSP/RN
CPF: 301.062.654-15
SUPLENTE: Yusney Márcio dos Santos Souza
RG: 1.319.087 – SSP/SP
CPF: 040.910.774-39

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTOS
TITULAR: Ana Gracilda de Araújo Oliveira
RG: 868.129 – SSP/RN
CPF: 350.946.644-68
SUPLENTE: Michelle Dayanne de Castro Dantas
RG: 1.933.331 – SSP/RN
CPF: 042.002.974-50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TITULAR: Eliane Torres da Silva
RG: 1.407.612 – SSP/PB
CPF: 646.568.454-34
SUPLENTE: Elmaíza Maria de Jesus Matias
RG: 2.748.664 – SSP/RN
CPF: 080.007.064-07

– Representações da Sociedade Civil –
REPRESENTAÇÃO DOS SINDICATOS
TITULAR: Maria Jeruzia Nunes Caetano Bispo
RG: 001.284.036 – SESPDS/RN
CPF: 877.546.654-68
SUPLENTE: Aluízio Aires da Silva
RG: 525.728.223 – SSP/SP
CPF: 031.439.604-77

REPRESENTAÇÃO DAS IGREJAS
TITULAR: Luís Anísio Sobrinho
RG: 3.211.131 – SSDS/PB
CPF: 090.236.564-90

SUPLENTE: Antônio de Souza Neto
RG: 003.867.962 – SESPDS/RN
CPF: 440.759.367-91

REPRESENTAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS
TITULAR: Eliene Maria de Almeida Silva
RG: 1.265.389 – SSP/RN
CPF: 970.805.354-68
SUPLENTE: José Renato Ismael do Nascimento
RG: 2.145.009 – SSP/RN
CPF: 056.293.394-86

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de Luís Gomes
Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 –
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita Municipal de Administração

Feliciano Neto de Oliveira
Secretário

Endereço Eletrônico
www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial

E-mail
doluisgomes@gmail.com